CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. ____ / 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas

as demais formalidades Regimentais INDICA  ao Governador do Estado da

Bahia – Jerônimo  Rodrigues que seja otimizados os meios necessários que

garantam a Gestão junto ao Instituto Nacional do seguro com vistas a garantir,

a ampliação do Quantitativo de Pericias Médicas para a agencia do INSS do

Município de Paulo Afonso BA, considerando-se  tratar de uma Cidade sede

que atende diversos Municípios, e atualmente a população vem passando até

24 meses aguardando por uma Perícia Médica, sem receber seu salário o que

os coloca em situação de vulnerabilidade social sem que possam manter suas

casas, se alimentar com dignidade e assumir sua responsabilidade como chefe

de sua família, fazendo com que seja um grande prejuízo para toda Cidade.

Sala das Sessões em 30 de setembro de 2025

Cícera Freire de Melo Macário.

                                                    - Vereador-‘